
ÚK PdF MU Brno

S 4

135505-3499

135505-3499

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

1 2 Hledat pomoc na nebesích 
foto: archiv F

76 Audiotorium I: eko-podcasty
foto: Podhoubí, Radio Wave

obsah
TÉMA---------------------------------------------------
Martina Valentíková
Létající odpad
Kosmický prostor mezi Zemí a Měsícem 
jsme už stačili výrazně znečistit.

Rozhovor s Robertou Bimbovou
Vesmírný odpad je realita
Detektor vynalezený českou vědkyní od
haluje drobné úlomky odpadu v kosmu.

Paulína Pečková
Vesmírne upratovanie
Možnosti na opätovné využitie vesmír
neho odpadu tu sú.

12 Adéla Fischerové
Hledat pomoc na nebesích
Objevování vesmíru s sebou nese také 
pozitiva pro planetu.

14 Rozhovor s Radkem Kříčkem
Vidět své problémy z nadhledu
S astrofyzikem o osídlení jiných planet 
a environmentálních dopadech vesmír
ného výzkumu.

18 Štěpán Jindra
Oživit vesmír
Mohli bychom pomocí kapslí s koloniemi 
mikrobů oživit vesmír?

20 Tereza Tlapáková
Pustošivé dary vesmíru
Srážky s kosmickými tělesy dokážou 
otočit kormidlem evoluce.

67

Mariana Arkai
Měsícem oslněni
Skupinky úplňkochodců už roky objevují 
tajemnou noční krajinu.

REPORTÁŽ
Zuzana Filipová
Na samotě v uprchlickém táboře
V době všeobecného strachu z uprchlíků 
jsem strávila rok a půl v uprchlickém tá
boře Meheba. A opravdu jsem se nebála.

SERIÁLY
Veronika Charvátová
Tma nad zlato
Světelné znečištění je čím dál tím větším 
problémem.

Luboš Slovák, Tomáš Daněk
Hledání kořenů ekologické krize
Jak už to s kořeny bývá, jdou hluboko 
a často nejsou zjevné.

DROBNOHLED
Roman Klecker
Mačetami, ne křoviňáky
S pomocí dobrovolníků vyrůstá u Kaletic 
udržitelný les.

Radek Kubala
Jaderná energie? A do parní lokomotivy 
byste investovat nechtěli?
Jaderný průmysl se zmítá v agónii.

Žaneta Gregorová
OBRAZ vypustil z klecí miliony slepic
Díky skvělé práci Obránců zvířat u nás 
skončí klečový chov slepic

Kristýna Dobšinská
COVID-19 - zvířata jsou oběťmi, ne viníky
Za probíhající pandemii nemohou zvířata.

Karel Polanecký
Česká podpora jádra za klimatickou 
záclonou
Proč nepřipravovat zákon pro stavbu 
Dukovan.

KULTURNÍ ZAHRADA
Stephan Martin
Kataklyzma aneb Když se věci rozpadají 
Ukázka z knihy amerického astronoma Žít 
kosmický ^ioot.

Tereza Bál ková
Audiotorium I: eko-podcasty
Výběr sedmi inspirativních podcastů 
(nejen) o přírodě a našemu vztahu k ní.

Kateřina Kudláčová
Jak vyladit paniku
Kniha Neobyuateíná Země vyzývá ke 
sdílení informací i emocí.

ROZHOVOR
Rozhovor se Zdeňkou Voštovou
Environmentální žal je posel frustrace 
i naděje
S terapeutkou o chození do přírody 
a poučení z karanténního vývoje.

„je na čase podívat se do kosmu. Ves
mír obsahuje více hvězd, než kolik 
je písku na kdejaké pláži, než kolik 
sekund uběhlo od vzniku Země, než 
kolik slov a zvuků pronesli všichni 
lidé, co kdy spatřili světlo světa.“ 
Slova astrofyzika Neila deGrasseho 
Tysona jsme si vzali k srdci, a tak 
v tomto čísle najdete tucet textů, 
které se k vesmíru tak či onak vzta
hují — ať už jde o létající odpad, srážky 
Země s vesmírnými tělesy, envi
ronmentální důsledky vesmírného 
výzkumu nebo spirituální dimenze 
kosmické evoluce.

Chcete-li se naopak držet při 
zemi, nalistujte si úspěšný příběh 
Obránců zvířat či reportáže z uprch
lického tábora Meheba, udržitel
ného lesa u Kaletic nebo Klimatické 
Dílny v Zaježové. V Kulturní zahradě 
pak vyrostlo větší než malé množství 
recenzí na filmy, knihy a divadelní 
hry.

Závěrem roku si dovoluji připo
menout, že k předplatnému nabízíme 
několik výborných bonusů — od 
Směsi pro les přes knihu Zahrada 
Gaii až po tašky Odvaha k informa
cím. A pokud předplatné někomu 
darujete, certifikát vám pošleme 
i e-mailem. Děkujeme.

Příští rok se Sedmá generace dožije 
třicetin. Budeme vám moc vděční, 
vyplníte-li na 7.G webu čtenářský 
dotazník. Díky vašim podnětům 
chceme časopis nasměrovat tak, aby 
s vámi — navzdory veškerým dobo
vým turbulencím — ještě mnohokrát 
obletěl Slunce.

Srdečně děkuji všem, kteří se na 
29. ročníku podíleli, a přeji vám lepší 
nový rok!

PŘIPRAVUJEME: život online • adaptace na klima • participativní plánování • Útěk do 

divočiny • americké volby • Benjamin Roli • a další čtení pro současné i příští generace


